LOMBARDY ENERGY
i CLEANTECH CLUSTER Rapporto del Gruppo di Lavoro-MIE

INQUINANT]
EMERGENT!

Quadro delle conoscenze sulla presenza, le tecnologie di contenimento e lo stato
della ricerca su microinquinanti e microplastiche nei comparti acquatici lombardi

Settembre 2020




© LE2C - Lombardy Energy Cleantech Cluster - 2020

ISBN: 9788894555707

() @

[l contenuto del documento & di proprieta di Lombardy Energy Cleantech Cluster (LE2C).
[ documento & distribuito nei termini e nelle condizioni relativi alla licenza Creative Commons Attribuzione
4.0 (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

Progettazione grafica e stampa a cura di creative-farm.it

Stampato su carta Fedrigoni Symbol Freelife Satin, composta da pura cellulosa ECF e da un elevato contenuto
[...]
”MM S.p.A., Via del Vecchio Politecnico 8, 20121 Milano.

2.1CONTESTO E FINALITA

[l termine Microlnquinanti Emergenti (MIE) comprende quelle sostanze che potrebbero
essere oggetto di regolamentazione futura in base ai dati di monitoraggio della loro
presenza e persistenza nei diversi comparti ambientali, alla loro ecotossicita e ai
potenziali effetti sulla salute umana. La definizione stessa racchiude gli aspetti piu
critici della questione ai fini dell'inqguinamento ambientale e delle strategie adottabili.
Il primo riguarda l'estrema ampiezza della categoria che comprende, ad esempio,
residui o prodotti di degradazione di farmaci, ormoni, alcuni pesticidi, ritardanti di
fiamma, fragranze, impermeabilizzanti, antimacchia, antiaderenti, ecc. Tale varieta rende
pressoché impossibile operare esclusivamente alla fonte per diminuire i carichi immessi
nell'ambiente. Basti pensare ai farmaci di cui si pud promuovere un uso piu attento, ma
non & immaginabile vietarne I'utilizzo. Il secondo riguarda la pericolosita accertata per
molti composti, e presumibile per altri, nell'ambiente a concentrazioni molto basse, tali
da rendere difficile da un lato la loro determinazione analitica e dall'altro la loro rimozione
mediante processi convenzionali. Infine, il fatto di essere definiti emergenti rende conto
delle esperienze ancora limitate in merito agliinquinanti in questione. Se, infatti, gli effetti
sull'ambiente e sulla salute sono studiati da diversi anni, ancora pochi dati probanti
esistono in merito ai possibili interventi per ridurne le concentrazioni nelle acque.

In questo contesto si inserisce il lavoro svolto dal SdL Tecnologie ed esposto nei prossimi
capitoli, che ha voluto raccogliere e riordinare i risultati finora ottenuti da ricerche
scientifiche e da esperienze reali con specifico riferimento alla Regione Lombardia.

Scopo del presente paragrafo € quello di fare il punto della situazione in merito alle
possibili strategie per ridurre i rischi legati alla contaminazione da MIE dell'ambiente
acquatico e delle acque destinate al consumo umano, in termini rigorosamente tecnici,
ma utilizzabili non tanto dal mondo della ricerca quanto dagli operatori del settore a
diversi livelli, nonché in sede di decisioni strategiche.

2.2 LA SITUAZIONE CONOSCITIVA IN LOMBARDIA: LA DEPURAZIONE

La distribuzione del numero di impianti di depurazione di acque reflue urbane in
funzione della potenzialita € riportata in Tabella 2.1: gli impianti di depurazione sono
complessivamente 1790 di cui pero solo 411 di potenzialita superiore ai 2000 AE
(Abitanti Equivalenti).



Inquinanti Emergenti

Tab. 2.1 - Suddivisione per “classi depurative” degli impianti di depurazione di acque reflue urbane in Lombardia.

Dimensione dei depuratori Numero di depuratori
<2000 AE 968

U 2000 AE 41

2000 M AE <10000 230
10000 M AE < 50000 123

U 50000 AE 58
Totale 1790

Di conseguenza, si puo affermare che la situazione impiantistica lombarda non & ancora ottimale:
alcune zone non sono adeguatamente servite ed € presente ancora una notevole quantita di
impianti di potenzialita inferiore 2000 AE che - data la dimensione - non garantiscono un elevato
livello depurativo sui parametri convenzionali, come COD e forme azotate, per la tipologia
di processi adottati e Iimpossibilita di un controllo puntuale del processo di trattamento, al
contrario di quanto avviene in depuratori di maggiori dimensioni. Inoltre, tali processi sono del
tutto inadeguati per far fronte a problematiche di contaminazione pili complesse, come quella
associata alla rimozione dei MIE. La problematicita della situazione si puo dedurre anche dai dati
derivanti dalla rendicontazione regionale sulle infrazioni comunitarie di cui siamo oggetto come
paese ltalia e, nello specifico, come regione Lombardia. Attualmente si contano 129 agglomerati
in fase di infrazione comunitaria. A tal proposito & opportuno ricordare che non per tutti gli
agglomerati in fase di infrazione la non conformita € legata all'inadeguatezza dei depuratori al
loro servizio. Ci sono infatti casi di mancato collettamento fognario, o di reti fognarie insufficienti,
nonché di scarichi da scolmatori di rete non depurati. Nella maggior parte dei casi, pero, la non
conformita & dovuta proprio alla presenza di depuratori sottodimensionati rispetto alle esigenze
dell'agglomerato, o non adeguatamente progettati per trattare il carico inquinante in ingresso.

In base alle informazioni fornite dagli Uffici d’/Ambito?', pur non del tutto aggiornate, & possibile
avere una fotografia dei livelli di trattamento presenti negli impianti di depurazione, come
mostrato in Tabella 2.2. Si fa presente che il numero totale degli impianti di depurazione
considerati & diverso in Tabella 2.1 e in Tabella 2.2, in quanto per la Tabella 2.1 & stata considerata
la potenzialita autorizzata, mentre per la Tabella 2.2 la potenzialita massima di progetto. In
relazione ai trattamenti terziari, va segnalato che solo in 6 impianti & presente I'ozonizzazione,
non sempre operativa (si veda nel seguito per spiegazioni di maggior dettaglio), primariamente
per I'abbattimento del colore.

Per quanto riguarda i limiti allo scarico della normativa italiana e regionale, la normativa regionale
lombarda di recente emanazione (R.R. 6/2019) regolamenta in modo pil stringente rispetto a
quanto previsto dalla normativa nazionale (D.lgs. 152/2006) i parametri tipici della depurazione
biologica (BOD, COD, SST, TN, TP e N-NH4), mentre non si & finora occupata della normazione di
altri contaminanti, per i qualiilimiti di riferimento continuano quindi ad essere quelli previsti dalla
Tabella 3 Allegato 5 del D.Igs. 152/2006. La Tabella 3risale, per quanto concerne la maggior parte
dei parametri, alla L. 319/76 (cosiddetta legge Merli), parzialmente rivisti nel D.lgs. 152/1999; si
tratta, quindi, di una normativa decisamente datata. Per quanto concerne i depuratori di acque
reflue, il D.lgs. 152/2006 specifica che “i parametri di Tabella 3 che devono essere controllati
sono solo quelli che le attivita presenti sul territorio possono scaricare in fognatura”; in pratica -
dato che spesso i dati sugli scarichi in fognatura sono incompleti - ci si focalizza sulla ricerca di
metalli, tensioattivi e poco altro. Va inoltre ricordato che alcuni MIE sono di origine urbana e non
industriale, come i farmaci o i prodotti per l'igiene personale; conseguentemente, per come &
attualmente impostata la normativa, tali composti sfuggono al monitoraggio.

21n regione Lombardia in ogni Provincia & stato istituito un Ufficio d’Ambito nella forma di azienda speciale con funzioni operative,
con un bilancio separato da quello provinciale (https://bit.ly/32Xoimu).

17



118

2. Contaminazione e rimozione di microinquinanti emergenti nelle acque reflue e nelle
acque destinate al consumo umano

ivello di trattamento inimpianti di ita U2000 AE in Lombardia (dati rielaborati,
Livello di trattamento Numero di depuratori
Solo processo biologico 80

Processo biologico e trattamenti terziari (nitrificazione, post-denitri-

ficazione, defosfatazione, filtrazione, disinfezione, fitodepurazione) 377

Sono da segnalare le iniziative della filiera tessile. La Camera Nazionale della Moda
Italiana, con le associazioni di categoria del tessile, ha prodotto delle proprie “Linee
guida sui requisiti eco-tossicologici per le miscele chimiche e gli scarichi industriali
delle aziende manifatturiere” che riporta un elenco esaustivo delle sostanze utilizzate,
da tener presente nella valutazione dei propri scarichi e fanghi. Diversi grandi brand
hanno, inoltre, dato vita al progetto ZDHC (Zero Discharge of Hazardous Chemicals) volto
a limitare tramite autoregolamentazione degli aderenti la presenza di sostanze/composti
chimici “pericolosi” (https://www.roadmaptozero.com).

Per costituire un quadro conoscitivo a livello di territorio lombardo & stato predisposto un
questionario indirizzato ai gestori del Servizio Idrico integrato. Il questionario (Allegato 1)
¢ stato elaborato nell'ambito del Gruppo di Lavoro MIE (GdL-MIE) del cluster regionale
LE2C e ha previsto, oltre alle indicazioni sui microinquinanti emergenti monitorati, la
raccolta di una serie di informazioni sui dati tipici di qualita dei reflui (ingresso e uscita)
nonché sul dimensionamento e le tipologie di trattamento in atto presso il depuratore. |
questionari sono stati distribuiti ai Gestori tramite ARPA, e in Tabella 2.3 sono riassunte le
risposte pervenute. Si tratta di impianti superiori ai 50000 AE. Per i due impianti di Como
e di Castiglione delle Stiviere sono stati inviati i dettagli delle sostanze monitorate con
le relative concentrazioni, che sono riportati in Tabella 2.4. Va rilevato che i depuratori di
acque reflue urbane che hanno maggiormente risposto al questionario sono quelli ove &
rilevante fra gli allacciati la presenza di industrie del settore tessile.

2.3 IMPOSTAZIONE DI FILIERE DI TRATTAMENTO PER ACQUE DESTINATE AL
CONSUMO UMANO E ACQUE REFLUE

Sia gli impianti di potabilizzazione che gli impianti di depurazione sono costituiti da sequenze,
pill 0 meno complesse, di processi finalizzati alla rimozione di specifici contaminanti. | criteri
con cui tale sequenza viene definita sono molteplici, ma in estrema sintesi e semplificazione,
si puo affermare che la scelta dei processi e I'ordine con cui sono disposti dipendono da:

el questionario conoscitivo del monitoraggio dei MIE negli impianti di depurazione in Lombar

Potenzialita ~ Potenzialita di

autorizzata progetto Livello di trattamento

Sostanze Altre sost:
Gestore Depuratore monitorate monitorate
KAE KAE 123 45 6 7 8 910 1 1213141516 17
. . Composti
Cogeide Mozzanica 1456 1456 N
perfluorati
Carimate 864 98 X X X X X
Merone 120 125 P X X X X X X
Como Acqua . arametri
q Bulgarograsso 87 %, Compost{ linee X X X X X
- Alto Lura perfluorati auida
Mariano comense 60 60 e 7oHC X X X X
detergenti
Comodepur Como 1970 2082 X X X X X X
Lariana Depur  MoMomasco 55 140 X X X X
- Alto Seveso
gl Il Composti
Tea Acque - Aga  Costigionedelle 70 posti XX X X X X
Stiviere perfluorati
1Pre-denitrificazione 7 Defosfatazione e decolorazione in simultanea 13 Disinfezione con ipoclorito di sodio (eventuale)
2 Nitrificazione 8 Chiariflocculazione 14 Disinfezione con acido peracetico
3 Post-denitrificazione 9 Filtrazione a dischi 15 Disinfezione con acido peracetico e con UV
4 Post-denitrificazione MBBR 10 Filtrazione su tela a disco 16 Disinfezione con radiazione UV
5 SBR su ritorni linea fanghi 11 Filtrazione su sabbia 17 Ozonizzazione
6 Defosfatazione 12 Filtrazione a sabbia e tela



Inquinanti Emergenti
I —

= caratteristiche chimiche e fisiche del contaminante da rimuovere;

= principio di rimozione tipico di ciascun processo;

= molteplicita di contaminanti presenti e loro concentrazione relativa, che possono
portare a interazioni che riducono l'efficienza dei processi stessi.

Considerata la profonda diversita di contaminanti che contraddistinguono le acque naturali
(superficiali e sotterranee), da cui ci si approvvigiona per la produzione di acqua destinata
al consumo umano, e le acque reflue collettate tramite fognatura, le filiere di trattamento
in potabilizzatori e depuratori sono profondamente diverse. A loro volta, in riferimento alla
potabilizzazione, gli schemi di trattamento sono assai diversificati, in funzione della fonte
di approvvigionamento (fiume, lago, falda), per la sostanziale diversita di caratteristiche
intrinseche e di contaminazione indotta che caratterizza queste fonti.

In genere, in potabilizzazione si sfruttano processi chimici e fisici di rimozione, mentre in
depurazione si fa ricorso a processi biologici, cioe mediati dall'attivita di biomasse batteriche.
Va comunqgue sottolineato che nessuno degli impianti, sia di potabilizzazione che di
depurazione ad oggi operante, & stato progettato specificatamente per la rimozione dei MIE:
gli impianti, infatti, sono stati progettati e sono gestiti per la rimozione dei macrocontaminanti
e dei microinquinanti convenzionali, tipici di ciascuna matrice da trattare (acqua primaria
approvvigionata, acqua reflua).

Di conseguenza, al di la delle loro caratteristiche chimico-fisiche e delle loro concentrazioni,
il fattore che maggiormente influenza l'effettiva rimozione dei MIE in un impianto di
potabilizzazione o di depurazione & la presenza di trattamenti appropriati. Pertanto, &
fondamentale analizzare i processi di rimozione convenzionalmente presenti negli schemi
di trattamento, per verificare I'eventuale presenza di processi noti, da letteratura, per essere
efficaci nella rimozione dei MIE.

Tab. 2.4 - Dati sull'effluente ai depuratori, per il depuratore di Como e di Cas e, forniti con la
risposta al questionario "Monitoraggio dei MIE negli impianti di depurazione in Lombardia'

g beriodo di Tivo Concentrazione

% MIE monitoraggio di campioni Minima Massima

= ngl?
PFHpA ott-18 10 2

g TCPP ott-18 “Refluo 84

S PFPeA ott-17  (medio24h)" 3 4
Arancio disperso dic-17 7 16
PFBA 475
PFPeA 18
PFHxA 249
PFHpA 84
PFNA 5
PFDeA 6
PFDoA <5

§ PFURA <5

2 Pres Ogni 2 Refluo 246

§ PFHXS settimane  (medio 24h) <5 77

s Somma altri PFAS * 3435

£ PrOA 51

< PFOA - isomeri ramificati 9
PFOA - somma isomeri lineari e ramificati 55
PFOS 5
PFOS - isomeri ramificati <5
PFOS - somma isomeri lineari e ramificati 5
Somma PFOA e PFOS (compresi isomeri lineari e ramificati) 57
HFPO-DA <5

* PFBA, PFBS, PFPeA, PFHxA, PFHxS, PFHpA, PFNA, PFDeA, PFUnA, PFDoA

119



120

2. Contaminazione e rimozione di microinquinanti emergenti nelle acque reflue e nelle
acque destinate al consumo umano
]

Di seguito, vengono brevemente richiamate le strutture tipiche degli impianti di
potabilizzazione e depurazione, per una pil facile comprensione dei paragrafi che
seguono, dedicati ai processi disponibili per la rimozione dei MIE. Sempre per una
migliore comprensione, nel Paragrafo 2.5 vengono richiamati i principi di rimozione dei
processi in grado di assicurare un'efficace rimozione dei MIE, che sono applicabili sia alla
potabilizzazione sia alla depurazione.

2.3.1 Impianti di potabilizzazione
Come detto, le filiere di trattamento per la produzione di acqua destinata al consumo
umano sono differenti in funzione della fonte di approvvigionamento:

= gliimpianti destinati a trattare acque superficiali sono complessivamente abbastanza
standardizzati, essendo rivolti soprattutto alla rimozione di: solidi sospesi e colloidali,
sostanza organica di origine naturale (NOM, Natural Organic Matter), carica
microbiologica ed eventuali microinquinanti organici e sottoprodotti di disinfezione.
Ne consegue che la filiera convenzionale per il trattamento delle acque superficiali
& composta da: chiariflocculazione e filtrazione rapida e disinfezione, quasi sempre
integrate da trattamenti specifici come l'ossidazione con ozono e I'adsorbimento su
carbone attivo, per la rimozione piu efficiente della NOM, dei microinquinanti organici
e dei sottoprodotti di disinfezione e ossidazione;

gli impianti per il trattamento di acque di falda sono invece piu diversificati, essendo
molto piu varie le tipologie di contaminanti potenzialmente presenti e da rimuovere,
che dipendono dalla natura dei terreni entro cui si trova I'acquifero, dalla profondita
dell'acquifero, che ne determina la vulnerabilita, e dall'eventuale contaminazione da
microinquinanti organici. Le necessita di trattamento sono spesso rivolte alla modifica
di pochi parametri caratterizzanti la matrice; di conseguenza, nella maggior parte dei
casisifaricorso aimpianti mono-processo. In funzione dei contaminanti da rimuovere,
si possono avere: adsorbimento su carbone attivo granulare, strippaggio, separazione
con membrane di nanofiltrazione o osmosi inversa.

Come gia accennato, non tutti i processi sopra citati consentono la rimozione dei MIE.

Chiariflocculazione e filtrazione sono processi dedicati alla rimozione di materiale in
sospensione. | MIE si trovano sempre in forma disciolta, ragion per cui tali processi non
hanno effetti diretti significativi. Alcuni studi di laboratorio, in cui sono stati riprodotti su